
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DF FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  
  

  

ANO XXVHIE-Nº 119 
  

06/08/98 

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 33 (TRINTA E TRÊS) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

  

  

SEÇÃO | 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ... ERR PÁG. 002 

SEÇÃO H 
PARTE |: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .... O PAG. 002 

PARTES: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS ..... EEE EEE EEE EEE PAG. 011 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM ....i E PÁG. 015 

SEÇÃO HI 

PARTE !: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CUVICED EEE REED PÁG. 016 

SEÇÃO IV | 
PER] 5, € 6 RN PAG. 027 

| | / d " - 5 / . . 

DOM MA 45 004 ua /. Lucro Qudice 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

hefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVII - Nº 119 06/08/98 SEÇÃO |- PAG.02 

  

  

SEÇÃO | 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : CONVÊNIO 

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense — UFF e UNIBANCO - União de Bancos Brasileiros S/A 

OBJETO | Concessão de estagio a alunos de Cursos de Graduação da UFF. 

PRAZO OS (cinco) anos a partir da sua assinatura. 

DATA : 3 dejulho de 1998. 

RESOLUÇÕES :  CEPnº 120/98. 

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense, e DÉBORA 
CADINELLI FERNANDES, Chefe de Divisão de Núcleo da UNIBANCO - União de Bancos 
Brasileiros S.A. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069 .002341/08-81] 
  

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82: Lei nf 

8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO &AVIli-Nº 119 06/08/98 SEÇÃO II - PAG.03 

  

So PP e, PC RES ago at Sr 1 E a =... Mo o... Es E 

SEÇÃO II 
ide = Li o. | im GR O — 

  

  

Portaria nº 25.822 de 31 de julho de 1998 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar - Procedimento 
Sumário. Designação de Comissão para processá-lo. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE 

| - Determinar, consoante o DESPACHO DE 01.12.97 da Procuradoria Geral às fls. 17 do processo nº 
25069.008968/90-70, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar o abandono de cargo, tipificado no 
art. 132, Inciso Il, da Lei nº 8,112/00, em que estã incurso a servidora MARILIA TERESA LIMA DO NASCIMENTO, 
Técnico em Enfermagem, matricula SIAPE nº 0310255, que vem faltando ao trabalho desde 27.07.90, sem justificativa. 

[E - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de Inquérito que 
será integrada pelos servidores públicos JULMA ALVES MOREIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matriculas UFF nº 
318-0 e SIAPE nº 311020-5, como Presidente, e JOÃO AMARAL DA NOBREGA, Técnico em Edificações, matriculas 
Vil" 7081-2 e SIAPE nº 307429-2, como membro: 

HI - À Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90, observando 
as disposições contidas no art. 140, |, “a” da mesma norma. 

IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente 
Portaria. 

V — Esta Portaria cancela e substitui a de nº 25.529, de 27 de abril de 1998. 

VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

Dá 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 119 06/08/98 SEÇÃO II - PAG.04 

  

Portaria nº 25.823 de 31] de julho de 1998 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar - Procedimento 
Sumarto. Designação de Comissão para processá-lo. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE 

1 - Determinar, consoante a INFORMAÇÃO PROGER/ATON/Nº 101/1997 da Procuradoria Geral às fis. 07 
do processo nº 23069.006643/97-19, com apenso de nº 23069.005196/97-17, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar para apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 132, inciso II, da Lei nº 8.112/90, em que está incurso o 
servidor ANTÔNIO CARLOS BARRETO ALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 0263141-4, que vem 
faitando ao trabalho desde maio de 1997, sem justificativa, 

II - Constitusr, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de Inquérito que 

será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

a) SÔNIA MARCONDES DE AQUINO, Secretário Executivo, matrículas UFF nº 5871]-8 e SIAPE nº 
306422-0, como Presidente. 

b) 
b) ELISABETH MARTINS, Assistente em Administração, matrículas UFF nº 6157-8 e SIAPE nº 306678-8, 

como membro; 

UI - À Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90, observando as 
disposições contidas no art. 140, |, “a” da mesma norma. 

IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente 
Portaria. 

V — Esta portaria cancela e substitui a de nº 25.524 de 27 de abril de 1998. 

VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

+ 

Em . Cia nf al rar — + 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 119 06/08/98 SEÇÃO II - PÃG.05 

  

Portaria nº 25.824 de 31 de julho de 1998 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo Discipimar - Procedimento 
Sumario. Designação de Comissão para processá-lo. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE 

| - Determinar, consoante a INFORMAÇÃO PROGER/ATON/Nº 102/97 às fls. 06 e 07 do processo nº 
23069.006143/97-88, a instauração de Processo Administrativo Disciplmar para apurar o abandono de cargo, tipificado no 

att. 132, inciso |], da Lei nº 8.112/90, em que estã incurso o servidor TARA CRISTINA DA COSTA BARRETO, Auxiliar de 

Entermagem, matricula SIAPE nº 310483-3, que vem faltando ao trabalho desde maio de 1997, sem justificativa. 

IH - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de Inquérito que 
será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

a) JEANINNE DE CAMPOS RENNO, Técnico em Assuntos Educacionais, matrículas UFF nº 6199-0 e SIAPE 

nº 306717-2, como Presidente. 

b) SIMONE FROES DE ARAUJO, Assistente em Administração, matriculas UFF nº 8869-1 e SIAPE nº 

308950-8, como membro; 

[11 - À Comissão adotara o procedimento sumário a qte se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90, observando as 

disposições contidas no am. 140, 1, “a” da mesma norma. 

IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente 

Portaria. 

V-— Esta Portaria cancela e substitui a de nº 25.532 de 27 de abril de 1998, 

VI - Publique-se, registre-se e cuimpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

4 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVI - Nº 119 06/08/98 SEÇÃO IL - PAG.06 

  

Portarianº 25.825 de 31] de julho de 1998 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar - Procedimento 
Sumário. Designação de Comissão para processá-lo. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é regimentais, 

RESOLVE 

| - Determinar, consoante a DESPACHO/GAB-PG nº 887/97 de 08.12.97 da Procuradoria Geral às fls. 05 do 
processo nº 23069.005339/97-64, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar o abandono de cargo, 
tipificado no art. 132, inciso 1, da Lei nº 8.112/90, em que está incurso a servidora VANDA MARIA DURANS MATOS, 
Auxiliar de Enfermagem, matricula SIAPE nº 311765, que vem faltando ao trabalho desde 01.01.97, sem justificativa. 

HE - Constitusr, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de Inquérito que 
será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

a) IRINEA AMORIM DE MENEZES, Assistente em Administração, matriculas UFF nº 5238-5 e SIAPE nº 
305878-5, como Presidente. 

b) PATRÍCIA DE CNOP CARDIM, Assistente em Administração, matriculas UFF nº 11825-3 e SIAPE nº 
1092822-6, como membro; 

IH - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.1]2/90, observando as 
disposições contidas no art. 140, 1, “a”' da mesma norma. 

o 

IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente 
Portaria. 

V-— Esta Portaria cancela e substitui a de nº 25.527 de 27 de abri! de 1908. 

VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XX VIH - Nº 119 06/08/98 SEÇÃO 11 - PAG.07 

  

Portaria nº 25.831 de 04 de agosto de 1998. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria de designação de Docente 

para coordenar o Protocolo de Intenções (Convênio de Intercâmbio), 

celebrado entre a Universidade Federal Flummense e a Universidade 

Nacional Autonoma de Honduras. 

  

O REITOR da Universslade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que consta o memorando nº 137/98, de 22 de julho de 1998, da Assessoria para Assuntos 

Internacionais, 

RESOLVE: 

| - Fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 11.702, de 20 de março de 1986, publicada no BS/UFF nº 53, de 

31,03.86, referente à designação da Professora de Ensino Supertor ISMÊNIA DE LIMA MARTINS, da classe de Professor 

Adjunto, matricula UFF nº 02949-7, para Coordenar o Protocolo de Intenções (Convênio de Intercâmbio), celebrado entre a 

Universidade Federal Fluminense e à Universidade Nacional Autônoma de Honduras. 

HE - Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

——— 

Portaria nº 25,832 de Old de agosto de 1998, 

  

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria de designação de Docente 

para coordenar o Acordo de Cooperação, celebrado entre a Universidade 

Federal Fluminense e a Universidade de Tarapacá - Chile. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que consta o memorando nº 137/98, de 22 de julho de 1998, da Assessoria para Assuntos 

Inluenacionais, 

RESOLVE: 

| - Fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 19.792, de 30 de junho de 1994, publicada no BS/UFF nº 88, da mesma 

data, referente à designação do Professor de Ensino Superior, CANDIDO DA CUNHA RAPOSO, da classe de Professor 
Adjunto, matriculas UFF nº 0006117-3 e SIAPE nº 0306646-0, para Coordenar o Acordo de Cooperação celebrado entre a 
Universidade Federal Fluminense e à Universidade de Tarapacã-Chile. 

H - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

GQ 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII -Nº 119 06/08/98 SEÇÃO IH] - PAG.08 

  

Portaria nº 25.833 de 04 de agosto de 1998. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria de designação de Docente 

para coordenar o Acordo de Cooperação celebrado entre a Universidade 

Federal Fluminense e a Instituição Universidade Estatal de Moscovo 

Lomonossov. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais: 

Considerando o que consta o memorando nº 137/98, de 22 de julho de 1998, da Assessoria para Assuntos 
Intemnacionais, 

RESOLVE: 
4 

| - Fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 23.090, de 25 de março de 1996, publicada no BS/UFF nº 58, de 

01.04.96, referente à designação do Professor de Ensino Superior PAULO AZEVEDO BEZERRA, da classe de Professor 

Adjunto, matriculas UFF nº 0991 e SIAPE nº 0311653-0, para Coordenar o Acordo de Cooperação celebrado entre a 

Universidade Federal Fluminense e a Instituição Universidade Estatal de Moscovo Lomonóssov. 

1 - Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

FAR Eat. Rr “a cosa Ab cuca EE | 

Portarianº 25.834 de 04 de agosto de 1998. 

EMENTA: RETIFICAÇÃO DE PORTARIA Nº 22.359, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 1995, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; e 

RESOLVE: 

| — Retificar a Portaria nº 22.359, de 21 de setembro de 1995, publicada no BS/UFF nº 178, da mesma data, que 

delega competência ao Diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças, passando o último paraãgrafo a possuir a 

seguinte redação: “2) Este ato entrará em vigor na data de sua publicação, cessando, desde então, os efeitos da Portaria nº 

6.478, de 30 de aposto de 1.978”, e não como saiu publicado. 

II - Publique-se e registre-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

By E qa 
o ai 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XAVHI -Nº TIO 06/08/08 SEÇÃO II - PAG.09 

  

Portarnan” 25.835 de 04 de agosto de 1998. 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de Professores 
de Ensino Superior, para exercerem as funções de Coordenador e 
Subcoordenador do Curso de Especialização, em nivel de Pós-Graduação 
em Radiologia, a ser realizado pelo Departamento de Radiologia, um dos 
elementos básicos da Faculdade de Medicina, integrante do Centro de 
Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº 173 de 
17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.030699/98-1 |, 

RESOLVE: 

| - Designar, dentre os membros do Colegiado, a partir de 20 de novembro de 1997, os Professores de Ensino 
Superior EDSON DOS SANTOS MARCHIORI, da classe de Professor Titular, matrículas UFF nº 6609-2 e SIAPE nº 
30/061-| e WALTER DE ASSIS MELLO, da classe de Professor Adjunto, nível |, matriculas UFF nº 1564-] é SIAPE nº 
302763-4, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 4 (quatro) anos, os mandatos de Coordenador e 
Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação em Radiologia, a ser realizado pelo 
Departamento de Radtologia, um dos elementos básicos da Faculdade de Medicina, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

1 - Esta designação não corresponde a função pratficada. 

HI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

———— $————



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À | 
ANO XXVHI -Nº 19 06/08/98 SEÇÃO H - PAG.OIO 

  

Portarianº 25.836 de O de aposto de 1998. 

  EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria, na parte referente a 

nomeação, dentre os membros do Colegiado de Coordenador e Vice- 

Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, 

subordinado ao Centro Tecnológico. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; e 

Constderando o que consta do processo nº 23069.010533/98-05, 

RESOLVE fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 24.139, de I4 de janciro de 1997, publicada no BS/UFF 

nº 12, de 17 de janeiro de 1997, na parte referente à nomeação, dentre os membros do Colegiado, dos Professores de Ensino 

Superior, JULIO CESAR STACCHINI DE SOUZA, da classe de Professor Adjunto, nivel 1, matriculas UFF nº 82-0 e 

SIAPE nº 311616-5, e VINÍCIUS LEAL ARIENTI, da classe de Professor Adjunto, nivel 3, matriculas UFF nº 973-9 e 

SIAPE nº 311264-0, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, com mandato de 04 (quatro) anos, as 

funções de Coordenador e Vice-Coordenador, respectivamente, do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, subordinado 
ao Centro Tecnológico. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

[Mo k dz uu = Dra Mem d e . 3 1 E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL E LUMINENSE 
ANO XXVI - Nº TIO 06/08/08 SEÇÃO Il - PÁG.!I 
  

  

  

  

  

Parte 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 23/07/98 E 31/07/98 CONTROLE: 1800058273 

CDSC lia. HOME DO DENEFICIARIO ÓRIÃO DEPTO Ftni TAB OC DESTIHO SAÍDA RETORNO 1/1 1/2 TOTAL 

“A EHPENHO: 98NKUODAZ — A,D.M. TESOURO + ad 

0102.0035/98 JUAE ALBUQUERQUE FILHO ADI GEOQU NM 01/%5 91 CANPOS 20/07/98 23/07/96 3 À 300,72 

0102 . 0042/98 FRANCISCO DOS SANTOS ADM GEOQU NM 01/95 01 CABO FAIÓ 27/07/96 31/07/98 4 i 257,76 

0102.0053/98 FAANCISCO DOS SANTOS ADV GEOQU NH 01/95 01 ITATIAIA 10/08/D8 14/00/98 1 1 257,76 

0102.0034/98 FAANCISCO DOS SANTOS ADH SEOQU IM 01/95 01 ANGSEA DOS REIS 20/07/98 24/07/98 E] 1 257,76 

0102.0055/98 FAAHCISCO DOS SANTOS ADH GECGQU NH 01/95 01 CAMPOS 03/00/98 06/08/98 3 1 300,72 

0102.0056/98 JOSE ALBUQUENQUE FILHO ADM GEOQU NH 01/95 01 CANPOS 20/08/98 13/08/96 3 1 300,72 

0102.0087/98 JOSE ALBUQUERQUE FILHO ADM GEOQU HM 01/95 01 ANGRA DOS KREIS 27/07/98 31/07/90 f 1 251,76 

0102.0058/98 JO3SE ALBUQUERQUE FILHO AD GEOQU LM 01/95 01 ITATIAIA 03/00/95 07/08/98 O] 1 281,76 

010Z2.0059/9H HALTER PINHO LÃ SILVA FILHO ADI PLA CDZ 01/95 Q1 cAHPOS 29/07/98 30/07/98 2 Q 

02 BOM JESUS 31/07/98 31/07/98 o 1 288,63 

0102.0060/28 FERKRANDO CESAR CUHHA GUNCALVES ALAS PLA CDI 01/95 01 CAHPOS 29/07/98 30/07/98 x 4) 

02 BOM JESUS 31/07/98 31/07/96 Ú 1 288,63 

0102.0061/90 HILDEBIMANO DE SOVEA CRUE ADI ELA CDá 01/95 01 CAMPOS 29/07/98 30/07/98 2 4] 

02 BOM JESUS 31/07/98 31/07/98 [| i 208,63 

0102.0062/98 WILSOH BARBOSA DOS SANTOS ADI PLA HH 01/95 01 CAHPOS 29/07/98 30/07/98 2 +) 

02 BOM JESUS 31/07/98 31/07/98 Q 1 200,40 

0108.0077/98 VERA LUCIA HONTEIRO DA HOTTA ADM FREFPE WN5 01/95 01 CANPOS Z9/07/DA 01/08/98 3 bi s60,%8 

0108 .0D78/98 MAURICIO HNEXMUEIRA SOBROLA ADM PREFE NS 01/95 01 CAMPOS 27/07/98 29/07/D8 2 1 287,70 

0106 .0019/D8 DILHAR MARTINS SAMABIO ADM FRETE HM 01/95 021 CAMPOS 29/07/98 25/07/D0 Q 1 42,96 

0101.0000/94 Milá ELISABETYK ARAGAO ADM GAR CD4 01/95 01 SAO PAULO 30/07/08 31/07/98 â 1 277,64 

aum MIAPENHO: 90/NX00034 CANP. TESOURO na á 

0200.0120/96 JORGE ADALEERTO RUSSONE Lt SOUZA CAP CANP o UM 01/95 01 PETROLINA 26/01/98 01/06/96 6 1 427,30 

0200.0121/96 FERHAHNDO GONCALVES DA CRUZ JUHIUR CAHE CANP HS 01/95 01 NITEROI 14/07/98 1€/07/98 D b s1,54 

0200,0122/98 ELIO ALVES DE HOURA EMITE CANP HH 01/95 01 NITEROI 14/07/98 14/07/90 õ 1 42,56 

0201, 0123/98 AHTONIO HARIO ALVES GARCIA CANP CANP HM 01/95 01 HITEROI 14/07/98 14/07/98 O ] 42,96 

0200.0124/98 ARISTON JORGE BELERFA CANP CANP NH 01/95 01 NITEROI 15/07/98 15/07/98 E 1 42,96 

0:00,0125/98 WALFRIDO MANOEL DE HOURA CANP CANP NH 01/95 01 NITEROI 21/07/98 21/07/98 [h] 1 42,56 

0200.0176/98 ELTO ALVES DE MOURA CANP CAHP MH 01/95 01 NITEROI 21/07/98 21/07/48 1) À 42,86 

0200.0127/98 ANTSYON JORGE BELERHRA CAHP CANP NM 01/95 01 HITEROI 21/07/98 21/07/90 a) à 42,96 

0200 .,01280/58 MARIA JOSE MACHADO DE AZEREDO CAHP CAHP Ná 01/55 01 BOM JESUS 20/07/98 25/07/90 | 5 272,80 

0200.0129/9€ HUMBERTO TEIXEIRA CANP CATP  N9 01/95 01 PINHEIRAL 20/07/98 21/07/98 O . 68,72 

0200.0130/94 HUHEBERTO TEIXEIRA CANP CANP NS 01/95 Qi PINHEIRAL 27/07/98 28/07/98 Ú Ps 66,72 

0200.0131/98 HALFARIDO HANOEL DE MOURA CANP CANP NH D1/95 01 NITEROI 28/07/98 28/07/98 e) 1 42,965 

0200,0132/98 ELIO ALVES DE HOURA CANP CANP NM 01/95 01 NITEROI 28/07/98 28/07/98 Ô 1 42,96 

0200.0133/98 ARISTON JORGI BELEERRA CANP CANP HH 01/95 01 NITEROI 20/07/96 28/07/98 1) 1 42, D6 

0200,0134/904 FENHAHDO GONCALVES DA CRUEL JUNICA CANEP CANP NS 01/95 01 NITEROI 20/07/90 28/07/95 a 1 s1,54 

0200.0135/58 ELIO ALVES DE HOURA CAN CANP NM 01/98 01 RIO DE JANEIRO 27/07/08 27/07/90 Ô 1 51,55 

0200.0136/98 ARISTON JORGÊ BEEFARRA CANP CANP NH 01/98 01 RIO DE JANEIRO 27/07/98 27/07/98 Ô 1 1,955 

0200 0147/98 ELIO ALVES DE MOURA CANP CANP NH 01/$5 01 RIO DE JANEIRO 01/00/08 G1/08/95 6] 1 52,55 

0200,0138/98 HALFRIDO MANOEL, DE HOURA CANP CANP MH 01/55 01 HITEHOI OS/00/95 0U8S/08/va E à 42,96 

0200,.0139/95 ARISTON JORGE DELERRA CAHP CANP NM 01/95 01 NITEROI 05/08/48 05/08/G4 [8 1 42,56 

0200.0140/98 ELIO ALVES DE HOURA CAP CANP NH 01/95 01 NITEROI 05/08/98 05/0h/Da a] 1 42,96 

0200.0141/98 FLRNANDO GONCALVES DA CRUEL JULIÓCA CAIP CANP NS 01/95 01 NITEROI 05/08/96 05/08/98 [+ 1 51,54 

——— 4 ———



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

  

ANO XXVIII -Nº 119 06/08/98 SEÇÃO EH - PAG.12 

Continuação... 

&t* EMPENHO: 90NECÓOQI6 C.C.M,. TESQURO do 

0400,0163/98 GERALDO DOS SANTOS CCM CCM NM 01/95 01 CAMPOS 23/07/98 25/07/98 2 1 214,80' 

0400.0164/96 ARATI ARAUJO CCcM CCM | NH 01/95 01 CAMPOS 23/07/98 25/07/98 2 1 214,80 

0400,0165/98 MARIO AUGUSTO RONCONI CCM Mv CD4 01/95 01 PINHEIRAL 13/07/98 13/07/58 0 1 41,23 

0400.0165/96 MARIO AUGUSTO RONCONT CCM CMy  CD4 01/95 01 IGUARA 16/07/98 16/07/98 o 4 41,23 

0400.0167/98 MARIO AUGUSTO RONCONI CCM CHv  cD4 01/95 01 PINHEIRAL 21/07/96 21/01/98 Ô 1 41,23 

0400.0166/98 MARIO AUGUSTO RONCONI CCcM CHy CD4 01/95 01 IGUABA 24/07/98 24/07/98 0 1 41,23 

0400.0169/98 MARIO AUGUSTO RONCONI CCM CHV CD4 01/95 01 EGUARA 27/07/98 27/07/9A +) i 41,23 

0400.0170/98 ROSANA FATIMA FREITAS TORRES COM CMy NM 01/95 01 NITEROI 30/07/68 30/07/98 0 1 42,96 

0400,0171/958 MARIO ADALBERTO SELANO CCM CHV NM 01/95 01 IGUABA 21/01/98 21/01/98 o 1 28,64 

0400,.017%2/98 JORGE BOUSSON BASTOS CCM CMV NM 01/95 01 IGUARA 20/07/98 20/07/96 Q 1 29,64 

0400,0173/98 LUIE GUSTAVO DA SILVA SOARES CCM cMv HM 01/95 01 HOVA FRIBURGO 23/07/98 29/07/98 1) 1 28,64 

0400.0174/9B DRAUSITO DE PAIVA FERREIRA CCM CMHY NM 01/95 01 NOVA FAIZAURGO 23/07/98 23/07/96 + 1 26,64 

0400,0175/98 MARIO ADALBERTO SELAHO CCM cMv NM 01/95 01 CAMPOS 24/07/98 24/07/98 0 1 42,96 

0400,0176/90 ROBERTO DE SOVEA SALLES CCM CMY CD3 01/95 01 SÃO PAULO 03/08/98 05/08/98 2 1 426,08 

0400.0177/98 LUIE ANTONIO TRINDADE DE OLIVEIRA  CCH CMHyV WE 01/95 01 SAO PAULO 29/07/96 30/07/98 1 1 185,53 

sã* EMPENHO: 98HE0D0097 CEG - TESQURO t+ 

0500.0133/98 NELIA BASTOS cEq GLE NS 01/95 01 ATIBAIA 27/07/98 28/07/98 1 1 103,08 

0500.0134/598 MARIA CONCEICAO MONTEIRO CEGO GLE HS 01/95 01 ATIBAIA 27/07/98 28/07/98 1 1 104,08 

0500.0135/98 GILSON CRUEL DE OLIVEIRA CcEG CEG WS 01/95 01 SAO PAULO 02/00/98 03/00/98 1 1 240,51 

0800.0136/98 REGINA CELIA DE SOUEA PEREIRA CES GCc WS 01/95 01 BELO HORIBONTE 04/00/98 05/08/96 1 1 240,51 

0500.0137/598 MARA ELIANE FONSECA RODAIGUES CEG GDO | NS 01/95 01 SãO CARLOS 06/09/98 07/08/94 1 1 158,06 

0500.0140/98 CLARICE HUHLETHALER DE SQUEA CEq SGDO NS 01/95 01 SAO CARLOS 06/08/98 07/08/98 1 i 103,08 

0500.0139/98 JOSE HENRIQUE VALENTIM CEG GSI WS 01/95 01 SAO PAULO 03/09/98 08/05/98 5 1 GRO,29 

0500.0140/98 FERNANDO ANTONIO FTEITOTA DOS SANTOS CEG GSI WS 01/95 01 SAO PAULO 03/08/98 08/06/98 5 1 680,29 

*k*t EMPENHO: 90NEQ00I9 CES - TESOURO dirt 

0600,0067/58 CLAUDIO DOS SANTOS CES CES NM 01/95 01 ANGPA DOS REIS 28/07/98 29/07/98 1 1 B5,92 

0600 ,.0065/98 CLAUDIO DOS SANTOS CES CES | NM 01/95 01 PORCIUHCULA 02/08/98 00/08/98 6 1 372,32 

*4* EMPENHO: 907E00218 P.Q.P.5.E,T - RECEIT +++ a 

1200,0094/98 CECILIA CORREA DE MEDEIROS PQPSET POPSE NºS 01/95 01 VOLTA REDONDA 10/08/D6 15/08/96 5 1 566,94 

1200.0095/98 CECILIA CORRKRA DE MEDEIROS PQRSET PQPSE H£ 01/95 01 VOLTA REDONDA 27/07/98 01/08/98 1 s66,94 

1200.0096/98 CECILIA CORREA DE MEDEIROS PQPSET PQPSE NS 01/95 01 VOLTA REDONDA 03/09/98 08/08/96 1 566,94 

*%% "EMPENHO: 98NE00285 PROEX - TESCURO ++ 

2400,0055/928 JOAO BAPTISTA PIMENTEL PROEX PROEX NM 01/95 01 ITAPERUNA 21/07/98 21/07/98 1 q 57,28 

**+ EMPENHO: SANEOIILOS PROPP-TAXAS CAPES dad 

18090.0010/98 FERNANDO AFONSO DE ALMEIDA PROPP PROPP NS 01/95 01 SALVADOR 02/00/66 09/09/98 1 1 240,51 

1900,0011/98 KATIA EACCUR LEAL PROPR PROPP NS 01/95 01 CAMPIHAS 09/00/98 11/09/98 2 1 257,70 

1800.0012/98 REYNALDO NEGREÉIROS DE MIRANDA PROPP PROPP NM 01/95 01 cCAHPOS 27/07/98 30/07/98 3 1 300,72 

1800.0013/98 MARCIO RICARDO COSTA DOS SANTOS PROPP PROPP N£ 01/95 01 FOZ DO IGUACU 02/00/98 06/08/99 4 1 463,86



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVIHL-Nº IO 06/08/08 SEÇÃO | - PÁG. 13 

Continuação... 

sam LHPEHHO: SBHNEOZ011 COSEAC/REC. PROPRIA tas 

0800.0118/46 DANTEI. RASEL VIEIRA COSEAC COSEA NS 01/95 01 AHGAA DOS REIS 04/08/98 04/08/95 o 1 34,36 

0800.0119/08 LUIZ CARLOS HENDONCA COSEAC COSKA NH 01/55 01 ANGRA DOS REIS 04/09/98 04/06/96 q à 20,64 

0800.0120/96 JOAO CARLOS CORRETA BAPTISTA SOARES COSENC COSEA Ns 01/95 01 ANGRA DOS REIS 04/08/94 04/09/98 0 1 34,36 

0800.0121/96 ANHA NERY PEREIRA DE VASCONCELLOS  COSEAC COSEA HM 01/95 01 PETROPOLIS 06/00/98 06/00/98 0 1 42,96 

0800 0122/98 SILVIA REHOR DA CRUE COSEAC COSEA NS 01/95 01 PETROPOLIE 06/05/90 06/04/98 0 1 S1,54 

0900 .0121/98 HILEE DO HASCIMENTO AGUIAR COSEAC COSEA NS 01/95 01 VOLTA REDONDA 06/08/98 06/00/98 o 1 51,54 

0900.0124/94 JOAO CARLOS CORAZIA BAPTISTA SOARES COSEAC COSEA NS 01/95 01 VOLTA REDONDA 06/08/98 05/08/90 0 1 51,54 

DECk 0125/98 LULE CARLOS HENDONCA COSEAC COSEA HM 01/95 01 VOLTA REDONDA 06/08/96 06/00/99 o qd 42,96 

0600.0126/96 MARCOS DA ROCHA VAE COSEAC COSEA NS 01/95 01 VOLTA REDONDA 06/00/94 06/08/99 o 1 51,54 

0800.0127/98 ANNA NERY PEREIRA DE VASCONCELLOS COSEAÇ COSEA NH 01/95 01 PETROPOLIS 25/07/90 25/07/90 ) i 42,96 

0800.0128/99 SILVIA RENOA DA CAUL COSEAC COSEA N3 01/95 01 PETROPOLIS 25/07/90 25/07/98 0 1 51,54 

0800.0129/98 CLAUDIA NARA BARBOEA DOS SANTOS ALV COSEAC COSEA N3 01/95 01 NITEROI 24/07/98 24/07/96 0 1 51,54 

0800.0140/98 VITOR FRAHCTSCO CADONINM COSEAC COSEA NS 01/95 01 NITEROI 04/08/98 04/00/98 0 1 S1,54 

0900.0131/98 TERESA DE LUCA COSEAC COSEM NS 01/95 01 TITAPERUHA 03/00/96 08/08/90 ss 1 371,96 

0800.01392/98 HARIA DA PEÉNIIA DE SOUZA MOURA COSEAC COSEA NS 01/95 01 TITAPERUNA 03/08/98 08/06/98 5 1 377,96 

0800.6133/98 ELOISA RODAIGUES DOS SANTOS COSEAC COSEA NS 01/95 01 TITAPERUIA 03/00/96 08/08/98 5 1 377,96 

0800.0134/98 HARIO ADALHERTO SELAHO COSFAC COSEA NM 01/95 01 TITAPERUNA 04/98/98 08/06/95 ss 1 315,04 

0800.0135/98 VALERIA PINTO COSERC COSEA N$ 01/95 01 CAMPOS 02/06/28 08/08/98 6 1 670,02 

0800.0136/98 LUIZ CARLOS MENDONCA COSEAC COSEA HM 01/95 01 CAMPOS 02/08/98 03/00/98 à 1 128,08 

0900.0137/98 LUIZ CARLOS MENDONCA COSEAÇC COSEA NM 01/95 01 CAMPOS 07/08/98 09/00/98 1 à 128,66 

0000.01358/98 JORGE ROBERTO SILVA COSEAC COSEA NH 01/95 01 VOLTA REDONDA 02/09/98 07/08/98 5 1 472,56 

0800.0139/98 ANA LUCIA POTE DE OLIVEIRA COSEAC COSEA HS 01/95 01 VOLTA REDONDA 02/08/99 07/05/98 5 3 566,4 

0000.0140/98 TEA HARCIA PIMENTEL COSEAÇ COSEA HM 01/95 01 MACAE 02/08/98 08/08/98 É 1 372,32 

0800.0141/98 JOCEIR WNARINS COSEAC COSEA NH 01/95 01 MACAE 02/08/98 09/08/98 5 à 372,32 

0800.0142/98 ROSAHMA CRUZ MIRA COSEAC COSEA NH 01/95 01 CAMPOS 02/08/98 00/00/95 6 1 558,40 

0800.0143/98 MARIA CARMEN VILAS BOAS HACKEAR ALVA COSEAC COSEA NS 01/95 01 CAMPOS 02/08/98 08/09/98 & 1 670,02 

0800,0145/98 CLAUDIA MACEDO COSEAÇ COSEM NS 01/95 01 VOLTA REDONDA 02/07/96 07/07/98 5 à 566,94 

0800.0147/98 ALEXANDRE MARTINS DE CARVALHO COSTAC COSEA NM 01/95 01 ITAPERUIA 04/08/98 05/08/98 1 1 85,92 

0B00.0145/96 JOAO CARLOS CORHEIA BAPTISTA SOARES COSEAC COSEA NS 01/95 01 CABO FAIO 10/08/98 10/08/98 à à 34,36 

0900.014V/90 HILEE DU HASCIHEITO AGUIAR COSEAC COSEA HS 01/95 01 CABO FRIO 10/08/98 10/00/98 q 1 34,16 

0800 0150/98 BEDROS KURDIAH COSEAC COSEA H3 01/95 01 CABO FRIO 10/08/98 10/08/98 O à 34,26 

0900.0151/98 JOAO CARLOS CORREIA BAPTISTA SOARES COSEAC COSEA NS 01/95 01 NOVA FRIBURGO 11/08/98 11/00/98 0 1 34,36 

0800.0152/98 LUIE OLYMPIO VASCONCELLOS COSEAC COSEA CD4 01/95 01 NOVA FRIBURGO 11/08/98 11/08/98 q 1 34,36 

0600,0153/98 LUI£ CARLOS HENDONCA COSEAC COSEA NM 01/95 01 CABO FRIO 10/08/98 10/08/98 0 1 28,64 

D800.0154/98 NILZE DO NASCIMENTO AGUIAR COSEAC COSEA HS 01/95 01 NOVA FRIBURGO 11/00/90 11/08/98 0 1 34,34 

QUDO 0155/98 LISETE GODIHHO LUSTOSA COSERC COSEA Nº 401/95 01 HOVA FRIBURGO 11/00/98 11/08/98 Q p 34,36 

0800.0156/98 LUIE CAILOS MEIDONCA COStAC COSEA HM 01/95 01 NOVA FRIBURGO 11/00/94 11/06/98 0 1 34,36 

“aa EMPENHO: 98NL02524 MIXI/REC. PROPRLA *+é 

2608 .00171/90 HUMBERTO TEIXEIRA ADM PREFE NS 01/95 01 CAMPOS 23/07/98 25/07/98 4 1 257,70 

2608 .0018/96 JAMES HALL AD PREFE CD3 01/95 01 PINHEIRAL 23/07/96 23/07/98 O 42,23 

das FrENHO: 98HE03433 PHOLX/HEC. 0250158217 wx+ 

2900.0016/98 JOAO BAPTISTA PINEITTEL PROEX FRORYX NM 01/95 01 ANGRA DOS REIS 30/06/98 30/06/98 e 1 28,64 

2900 .0017/98 FLAVIO LUIE OLIVEIRA CHAVES PROEX PROEX NS 01/95 01 ANGRA DOS REIS 04/06/90 06/08/98 2 1 171,80 

2900.0016/98 JOAO HAPTISTA PIMENTEL PROEX PROEX NH 01/95 01 MACAE 06/07/98 06/07/90 O 1 25,64 

2900.0019/98 JDAO BAPTISTA PIMENTEL PROEX FROEX HH 01/95 01 IGUABA GRANDE 15/07/90 15/07/08 O 1 28,64 

2900 0020/98 JOAO BAPTISTA PIMENTEL PROEX PROEK HH 01/95 01 ITAPERUNA 20/07/98 20/01/98 0 1 28,64 

2900. 0021/98 FLAVIO LUIE OLIVEIHA CILAVES PHOLX PROKX NS 01/95 01 ITAPERUNA 10/04/b8 16/05/98 6 1 446,66



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

o 
at É 

ANO XXVHI-Nº 119 06/08/08 SEÇCAO H - PAG.I4 

Continuação... 

*** "EMPENHO: 99NE03972 PROPP - 0112319252 +e+ 

3100.0001/98 MARCO ANTONIO FARAH CALDAS PROP? PROPP WS 01/95 01 BRASILIA 01/08/98 15/00/98 14 1 1.948,10 

3100.0002/9B SERGIO CARMONA DE SAO CLEMENTE PROPP PROPP NS 01/95 0) BRASILIA 29/07/98 30/07/96 1 1 195,84 

3100.0003/88 FIRMINO MARSICO FILHO PROPP PROPP N5 01/95 01 BRASILIA 29/07/98 30/07/98 1 1 195, 84 

3100.0004/98 WILLIAM £AMBONI DE MELLO FROPP PROPP NS 01/95 01 ANGRA DOS hHEIS 20/07/98 26/07/96 6 1 446,68 

3100,0005/98 JOHN EDMUND LENIS MADDOCK PROPP PROPP NS 01/95 02 ANGRA DOS REIS 20/07/98 26/07/90 6 1 446,68 

3100.0006/9B LUIE DRUDE Dt LACERDA PROPP PROPP NS 01/95 01 ANGRA DOS REIS 20/07/98 26/07/98 6 1 446,68 

4100,0007/98 RICARDO ERTHAL SANTELLI PROPP PROPP NS 01/95 01 ANGRA DOS REIS 20/07/98 26/07/96 6 1 446,68 

3100.0008/98 EDISON DAUSACKER BIDONE PROPP PROPP WN5 01/95 01 ANGRA DOS REIS 20/07/9A 23/07/96 3 1 240,52 

31:00.0009/98 CACILDA NASCIMENTO DE CARVALHO PROPP PROPP N5 01/95 01 ANGRA DOS REIS 27/01/98 07/00/98 1411 1 790,28 

3100.0010/9B SAMBASIVA HÃO PATCRINEELAH PROPP PROPP NS 01/95 01 ANGRA DOS REIS 27/07/98 07/06/98 11 1 790,28 

3100.0011/98 JORGE JOAO ABRAÃO PROPP PROPP NS 61/95 OL ANGRA DOS RETS 27/07/98 02/05/98 6 1 446,68 

3100.0012/98 JESUS DE ALVARENGA BASTOS PROBP PROPP NS 01/95 01 HATAL 03/08/90 08/08/96 4 1 525,69 

TOTAL: 27.876,27 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coordenador da PROPLAN/PLA 

 



mi 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 119 06/08/98 SEÇÃO 1H - PAÃG.OIS 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 24, de 04 de agosto de 1998. 

Ementa: Designa Comissão para coordenar a eleição de representantes docentes 

nos orgãos colegiados 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribtições, 

RESOLVE, 

|. Conforme estabelecido no Regimento Geral das Consultas Eleitorais, designar os docentes EULOGIO 

CARLOS QUEIROZ DE CARVALHO, CAUBY ALVES DA COSTA, DEO ANSELMO PINHEIRO, ANDRÉ GOMES DE 
SOUZA NETO, como titulares, é MARCO ANTÔNIO PEDROZA MACHADO e JUSSARA SCHWIND PEDROSO STUSSI, 
como suplentes, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão Eleitoral para eleição dos representantes docentes nos 

orgãos colegiados. 

2. Esta DTS entra em vigor nesta data. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

4 — 

  

  

CR = DOC LEILACERADO



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 
ANO XXVHI-Nº TIO 06/08/98 SEÇÃO HI -PAG.016 

  

  

SEÇÃO III 
  

Parte 1:   

DECISÃO Nº 221/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.002956/98-25,, 

DECIDE, que o relatorio apresentado pela COSEAC, e anexo, seja divulgado junto à comunidade acadêmica 
mteressada. 

Sala das Reuniões, 22 de julho de 1998. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

    

Anexo da DECISÃO 22 1/98 

VESTIBULAR UFF/98 

MÉDIA ARITMÉTICA DO DESEMPENHO DOS ALUNOS CLASSIEICADOS POR CURSO/GRUPO 

Grupo: À E Etapa 2º Litapa 

Acer RED BIO 
ENFERMAGEM 56,93 6.53 2.46 

MEDICINA R9.64 TR 5.97 

NUIRIÇÃO 65,67 6.82 2.92 

ODONTOLOGIA RO.78 7.39 5.12 

Média do prupo 73.26 IG 4.09 

Grupo: B 1º Titapa RED BIO QUI 
FARMÁCIA 69.61) 5.6] 4.89 6.0 
MEDICINA VETERINÁRIA 72.35 (.54 5.8 6.02 

Média do prupo 71.13 6.08 5.39 6.03 

Grupo: € 1º Etapa RED BIO IRST 
PSICOLOGIA 61.25 6.96 445 3.92 

Média do grupo 67.25 6.96 4.15 3.92 

Grupo : D |* lapa RED HIST GEO 

CIÊNCIAS SOCIAIS 59.08 6.10 2.54 4.69 
GEOGRAFIA 55.78 6.26 2.93 4,57 

HISTÓRIA 66.15 (1.34 5.44 5.53 

Média do grupo 60,34 6.23 3.62 4.93



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVII -Nº 119 06/08/98 SEÇÃO HI - PÁG.017 

Grupo: É 1º Elupa RED [PLS HIST 
ARAQUIVOLOCIA 42 60 5.38 03 1.48 

BEBSDACY dé DOCUMENTAÇÃO AS0 5.95 +33 1.59 
COM. SOCIAL - CINEMA 79.97 7.93 85 5.64 
COM. SOCIAL - JORNALISMO 79.88 8.40 7.80 5.49 
COM. SOCIAL - PUBL - PROPAGANDA 76.47 7.40 7.75 5.85 
PEDAGOGIA (ANGRA) 42.35 5.73 449 1.25 
PEDAGOGIA E(NTTEROD 46.05 5.84 4.82 1.23 
PRODUÇÃO CULTURAL 68.43 6.38 6.93 3.68 
SERVIÇO SOCIAL (CAMPOS) 41.53 5.9! 4,82 1.05 
SERVIÇO SOCIAL (NEVERO!) 50.79 5.80 Sd 1.9 

Média do grupo 57.3] 6.47 5.85 2.92 

Grupo" P | 1º Etapa Ri:i) GPL HIST 
DIREITO (NITEROD 76.27 7.62 7.8| 5.63 

Media do grupo 1627 162 78 5.63 

Grupo: G 1º tapa Rh:1) LPZI) Lis 
LETRAS-PORTIADIEMÃO 42.38 6.54) 409 q 2 
LITRAS-PORT /ESPANHOL 54.13 6.57 6.37 7.56 
LIETRAS-PORTUPRANCES 50.37 6.40 4.88 5.48 
LIEPRAS-PORTIGREGO 45.60 4.30 qm 8.31 
LITERAS-PORTAINOLES 57.80 6.20 6.12 6.86 
LETRAS-PORTATUALIANO 1920 6. DU 5.65 8.62 
LETRAS-PORTALA TIM qu. 53 6.00 4.08 3.38 
LI TRAS-PORTALITERA TURAS 53.62 6.23 6.17 6.05 

Média do grupo 49.18 6.15 5.30 5.50 

Grupo: EH |º Titapo Rich) PLA MAY 
ADMINISTRAÇÃO d FAPERUNA) 45.8 ARO 4 [St 
ADMINISTRAÇÃO MACAE) SI O 6.25 4 00) [6X 
ADMINISTRAÇÃO ENTTERON) 08.51 6.7) b.45 4.91 
CIENCIAS CONTÁBEIS (MACAL) 44.13 5.43 3.68 1.5] 
CIENCIAS CONTÁBEIS (NITEROI!) 59.24 6.13 5.96 3.68 
CIENCIAS ECONOMICAS 64.04 6.72 6.4] 4.13 

Media do grupo 55.47 5.94 3.24 2.:K) 

Grupo: 1 |º Tilapa RED MAT PAP 
ARQUITETURA E URBANISMO 69,147 (1.34 5.69 6.02 

Média do grupo 69.17 0.34 5.0!) 002 

Grupo: 3º Ftapa RED MAI FIS 
ENG. METALURGICA (VREDONDA) 54.95 6.00 1.65 2.45 
FNGENHARIA 75.36 6.25 476 5.71 
FÍSICA 53.50 5.18 1.74 2.35 
INFORMÁTICA 73.00 6.26 4.27 5.01 
MATEMÁTICA (NTTIERÓI) 51.11 5.25 1.72 1.93 

Nlediy do grupo 61.58 5.79 2.Ml 3.49 

Grupo: K | [Tapa R$) QUI MAL 
ENGINHARIA QUÍMICA 66.80 S.49 5.06 2.80 

Media do grupo 60.80 5.44 5. 2.80



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº 119 06/08/98 SEÇÃO IH - PÁGI8 

  

Grupo: L 
QUÍMICA 
QUÍMICA INDUSTRIAL 

Média do grupo 

Grupo: M | 
MA TEMÁTICA (PADUA) 

Média do propo 

MÉDIA ARTTIMEÉTICA UFF 

   

DECISÃO Nº 222/08 

|º Etapa 
61.98 
61,85 

61.92 

| iitnpa 

39,95 

19.95 

1º Etapa 
59.26 

RI) 

5.78 
5.15 

5.47 

RIti) 
5.10) 

5.1) 

RED 
6.24 

QUI 
4.86 
4,32 

4.719 

MAT 
1.54 

1.54 

[IS 
2.85 
3.46 

316 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069 002866/98-34, 

DECIDE dilatar por (sessenta) dias, o prazo para análise do Relatório da Comissão Especial instituída pela PT- 

CEP nº 03/98 de 22.04.98 - Elaborar um estudo referente as vagas oferecidas para o Concurso de ingresso pelas modalidades 

de Transferência, Reingresso e Mudança de Curso, bem como a ausência de sistemática de ofertas de vapas por determinados 

Cursos - a parttr da publicação desta Decisão no Boletim de Serviço da UFF. 

Sala das Reuniões, em 22 de julho de 1997, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em Exercicio 

—— 4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII -Nº 119 06/08/98 SEÇÃO Ill - PÃG.019 

  

DECISÃO Nº 223/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069 .002846/98-27, 

DECIDE, conhecer da solicitação feita pelo Professor JOSE MOCARZEL FILHO, no sentido da expedição do 
diploma, por haver concluido, nesta Universidade, o Curso de Mestrado em Cirurgia Buco-Maxilo-Facial e, manifestar-se 
favoravelmente à expedição do mesmo, uma vez que, o interessado comprovou através de documentos anexados ao processo 
em referência, não só a conclusão do curso, como a defesa da respectiva monografia. 

Sala das Reuniões, em 22 de julho de 1997, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

+ 

DECISÃO Nº 224/98 

  

O CONSELHO DE ENSINO É PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.020083/98-79, 

DECIDE revalidar o Diploma em nivel de Doutorado, em Ciência da Educação, obtido na Universidade de 
Santiago de Compostela, Espanha, por MARIA TERESA ESTEBAN DO VALLE, nos termos da Resolução nº 97/96, deste 
Conselho. 

Sala das Reuniões, em 22 de julho de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

Did 

DECISÃO Nº 225/98 

    

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.00244 1/08-25, 

DECIDE validar provisoriamente o certificado acadêmico, em nível de Doutorado, em Ciências Politica, obtido 
na Umversidade de Montpellier |, Paris, França, por ROBERTO DA SILVA FRAGALE FILHO, nos termos da Resolução nº 
97/06, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, em 22 de julho de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Prusidente em Exercicio 

—— € 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº 119 06/08/98 SEÇÃO 1 - PAG.020 

  

DECISÃO Nº 226/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069 .002442/98-98, 

DECIDE validar provisoriamente o certificado acadêmico, em nível de Doutorado, em Ciência Política, obtido 
na Universidade Montpellier 1, Paris, França, pelo Professor JOAQUIM LEONEL DE REZENDE ALVIM, nos termos da 

Resolução nº 97/96, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, em 22 de julho de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

+ | 

DECISÃO Nº 227/98 

    

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no tso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.020935/97-56, 

DECIDE ratificar a Decisão nº 23/98, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, em 22 de julho de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

-4 

    

DECISÃO Nº 228/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.003092/98-13, 

DECIDE conhecer do recurso impetrado por CLAUDIO JERÔNIMO PEREIRA BARBOSA e, negar-lhe 

provimento. 

Sala das Reuniões, em 22 de julho de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XX VIH - Nº 119 06/08/98 SEÇÃO HI -PAG.02] 

  

DECISÃO Nº 229/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.003094/08-49, 

DECIDE conhecer do recurso impetrado pela aluna ELIZABETH DE FATIMA BAPTISTA CABRAL, 
matricula nº 285.10.057-l e, dar-lhe provimento. 

Sala das Reuniões, em 22 de julho de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

+ 

DECISÃO Nº 230/98 

    

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069,003096/98-74, 

DECIDE conhecer do recurso impetrado por MARIA JULIETA NUNES DE SOUZA e, dar-lhe provimento. 

Sala das Reuniões, em 22 de julho de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercício 

é 

DECISÃO Nº 231/98 

    

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.003093/08-36, 

DECIDE conhecer do recurso impetrado por PEDRO IVO DA SILVEIRA SANTOS e, dar-lhe provimento. 

Sala das Reuniões, em 22 de julho de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIII - Nº 119 06/08/98 SEÇÃO DI - PAG.022 

  

DECISÃO Nº 232/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.003295/98-09, 

DECIDE aprovar na forma do parágrafo 5º, do artigo 6º, da Resolução nº 46/91, deste Conselho, a constituição a 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na Classe de PROFESSOR 
AUXILIAR, aberto para a Área: SAUDE COLETIVA/EPIDEMIOLOGIA, do Departamento de Epidemiologia e 

Bioestatística, do Centro de Ciências Médicas, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União de 29 de maio de 1998 - 

Seção III, o 

TITULARES 

Professores 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA - Presidente 

JORGE DE CAMPOS VALADARES 

ANTONIO JOSE LEAL COSTA 

SUPLENTES 

Professores 

LENITA BARRETO LORENA CLARO 

MARCO AKERMAN 

Sala das Reuniões, em 22 de julho de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

DECISÃO Nº 233/98 

    

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.003234/98-14, 

DECIDE aprovar na forma do paragrafo 5º, do artigo 6º, da Resolução nº 46/91, deste Conselho, a constituição a 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na Classe de PROFESSOR ADJUNTO, 

aberto para a Area:TERMODINAMICA E MECANICA DOS FLUIDOS APLICADA À ENGENHARIA MECANICA, do 
Departamento de Engenharia Mecânica, do Centro Tecnológico, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União de 29 

de maio de 1998 - Seção III. 

TITULARES 
Professores 

PEDRO CARAJILESCOV - Presidente 
FRANCISCO EDUARDO MOURÃO SABOYA 
ANTONIO CESAR PINHO BRASIL JÚNIOR 
SERGIO VICOSA MOLLER 
ALVARO TOUBES PRATA 
SUPLENTES 
Professores 

EDSON LUIZ ZAPAROLLI 
FELIPE BASTOS DE FREITAS RACHID 

Sala das Reuniões, em 22 de julho de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em Exercicio 

<>    



TT 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 119 06/08/98 SEÇÃO WI - PAG.023 

  

DECISÃO Nº 234/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.003284/98-84, 

DECIDE aprovar na forma do parágrafo 5º, do artigo 6º, da Resolução nº 46/91], deste Conselho, a constituição a 
Comissão Examinadora do Concurso Publico para a Carreira do Magistério Superior, na Classe de PROFESSOR 
ASSISTENTE, aberto para a Área: GESTÃO ECONÔMICA,do Departamento de Engenharia de Produção, do Centro 
Tecnológico, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União de 29 de maio de 1998 - Seção III. 

TITULARES 
Professores 

JOSE RODRIGUES DE FARIAS FILHO - Presidente 
CESAR DAS NEVES 
MARIO OTAVIO BATALHA 
SUPLENTES 
Professores 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 
CARLOS PATRICIO MERCADO SAMANEZ 

Sala das Reuniões, em 22 de julho de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

+ 

DECISÃO Nº 235/98 

    

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069. 003285/98-47, 

DECIDE aprovar na forma do parágrafo 5º, do artigo 6º, da Resolução nº 46/91, deste Conselho, a constituição a 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na Classe de PROFESSOR 
ASSISTENTE, aberto para a Área: GERÊNCIA DE PRODUÇÃO, do Departamento de Engenharia de Produção, do Centro 
Tecnológico, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União de 29 de maio de 1998 - Seção III. 

TITULARES 
Professores 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE - Presidente 
MARIO CESAR RODRIGUEZ VIDAL 
TARGINO DE ARAUJO FILHO 
SUPLENTES 
Professores 

OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS 
UBIRAJARA ALUÍZIO DE OLIVEIRA MATTOS 

Sala das Reuniões, em 22 de julho de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente en Exercicio 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVHI-Nº TI9 06/08/98 SEÇÃO III - PAG.024 

  

DECISÃO Nº 236/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.040687/98-50, 

DECIDE alterar de 01 de junho a 30 de junho de 1998 para 14 de outubro a 12 de novembro de 1998, o periodo 
de afastamento do Pais, concedido à Professora ROSANGELA DE ALMEIDA EPIFANIO, através da Decisão nº 91/98, 

deste Conselho. 

Sala das Reuniões, em 22 de julho de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente en Exercicio 

k = E dan iu z o. n 4 = 

  

DECISÃO Nº 237/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.042405/97-96, 

DECIDE alterar de 20 de janeiro a 20 de junho de 1998 para 26 de agosto a 30 de outubro de 1998, o periodo 

de afastamento do Pais, concedido ao Professor LUIZ EDUARDO DRUDE , através da Decisão nº 476/97, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, em 22 de julho de 1997, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

    

DECISÃO Nº 238/08 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.042501/97-80, 

DECIDE alterar de 05 de janeiro de 1998 a 04 de janeiro de 1999 para 01 de maio de 1998 a 31 de outubro de 

1999, o periodo de afastamento do Pais, concedido ao Professor CARLOS EDUARDO FELLOWS , através da Decisão nº 

473/97, deste Conselho, 
Sala das Reuniões, em 22 de julho de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII -Nº Ho 06/08/08 SEÇÃO IH - PAG.025 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, na reunião 
realizada em 22 de julho de 1998, no uso de suas atribuições, através das DECISÕES Nºs 239 a 252/98, pronuncia-se, em 
tace do que dispõe a legislação eim vigor, a favor do afastamento do Pais dos seguintes Professores: 

DECISÃO Nº 239/98 - Professora CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO, lotada no Departamento de Enfermagem Médico 
Cirúrgica, do Centro de Ciências Médicas, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “As Enfermeiras na 
Ante de Ensinar/Cuidar: (re)velando as relações interpessoais no cenário do ensino e da prática de Enfermagen”, da “Cuarta 
Conferencia Internacional sobre Representactones Sociales”, a realizar-se na Cidade do México, México, durante o periodo de 
24 a 29 de agosto de 1998. (Processo nº 23069.002676/98-07; 

DECISÃO Nº 240/08 - Professora ANA MARIA REIS FERREIRA, lotada no Departamento de Patologia, do Centro de 
Ciências Médicas, para que possa participar, apresentando 4 (quatro) trabalhos, do “XXI Congress of the World Small 
Animal Veterinary Association”, a realizar-se em Bucnos Aires, Argentina, durante o periodo de 05 a 1 | de outubro de 1998, 
(Processo nº 23069.030600/98-45): 

DECISÃO Nº 241/98 - Professora MARIA CRISTINA NOBRE CASTRO, lotada no Departamento de Patologia e Clínica 
Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Diagnosis of 
Canine Parvovirus Infection in Rio de Janeiro, Brazil”, do “XXIII Congress of the World Small Animal Veterinary 
Association”, a realizar-se em Buenos Áires, Argentina, durante o periodo de 05 a | de outubro de 1998. (Processo nº 
23069.030584/08-91]): 

DECISÃO Nº 242/98 - Professora NORMA VOLLMER LABARTHE, lotada no Departamento de Patologia e Clinica 
Vetermária, do Centro de Ciências Médicas, par que possa participar, apresentando 2 (dois) trabalhos, do “XXIII Congress of 
the World Small Animal Veterinary Association”, a realizar-se em Buenos Aires, Argentina, durante o periodo de 05 a 11 de 
outubro de 1998. (Processo nº 23069.030565/98-46); 

DECISÃO Nº 243/98 - Professor JOSÉ NELSON MUCHA, lotado no Departamento de Odontoclinica, do Centro de Ciências 
Medicas, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Formación de Post Grado en Ortodoncia”, do IX 
Congresso da Associação Ibero-americana de Ortodontistas, a realizar-se em Córdoba, Argentma, durante o periodo de 28 a 
30 de setembro de 1998, (Processo nº 23069 .030563/98-1 1); 

DECISÃO Nº 244/08 -Professor MARCO ANTONIO FARAH CALDAS, lotado no Departamento de Engenharia de 
Produção, do Centro Tecnológico, para que possa cumprir programa de intercâmbio cientifico, na área de Engenharia de 
Produção, na CAPS Logistics, Inc. Academic Link, em Atlanta, Georgia, Estados Unidos da América, durante o periodo de 01 
a 14 de agosto de 1998. (Processo nº 23069.010516/98-88): 

DECISÃO Nº 245/98 - Professor JOSÉ RICARDO DE ALMEIDA TORREÃO, lotado no Departamento de Engenharia 
Elétrica, do Centro Tecnológico, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Estimating 3D Shape from the 
Optical Flow of Photometric Stereo Images”, da Sixth Iberoamerican Conference on Artifícia! Intelligence IBERAMIA-98, a 
realizar-se em Lisboa, Portugal, durante o periodo de 05 a 13 de outubro de 1998. (Processo nº 23069.010450/98-71); 

DECISÃO Nº 2:16/08 - Professora MARIA CRISTINA FRANCO FERRAZ, lotada no Departamento de Comunicação 
Social, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando trabalho intitulado “Platon: La cosmétique 
condamnée”, do XIVême Congrês Intemational d” Esthétique, a realizar-se em Ljubljana, Eslovênia, durante o periodo de 29 de 
agosto a 07 de setembro de 1998. (Processo nº 23069. 0412 10/08-82); 

DECISÃO Nº 247/98 - Professora ANA MARIA MAUAD DE SOUSA ANDRADE ESSOS, lotada no Departamento de 
História, do Centro de Estudos Gerais, para que possa: a) participar, apresentando os trabalhos abaixo intitulados, nos 
seguintes eventos científicos: a. 1) “Imagens da Terra - Art 27 Mobilización Popular”, no “Latin American Studies Association 
AX] Internacional Congress-LASA 98”, a realizar-se em Chicago, Hlinois e a.2) “Composite Past:Words and Images, The 
Concept of Intertxtuality in Oral History Association”, em Buffalo, New York e L) cumprir programa de intercâmbio científico 
(visitar e proferir a palestra “Através da Imagem: Possibilidades Teórico-Metodológicas para a Analise de Fotografias como 
Fonte Histórica”), na University of Maryland at College Park, Estados Unidos da América, durante o periodo de 23 de 
setembro a 20 de outubro de 1998. (Processo nº 23069.041242/98-79); 

mm O)—



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVIH -Nº 119 06/08/98 SEÇÃO WI - PAG.026 

hr 
  

Continuação... 

DECISÃO Nº 248/98 Professora CLAUDIA LINHARES SALES, lotada no Departamento de Computação, do Centro de 

Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de intercambio científico, na ara de Ciencias da Computação, no 

Laboratório Leibniz - IMAGO, em Grenoble, França, durante o período de 29 de agosto a 20 de setembro de 1998. (Processo nº 

23069.041218/98-94); 

DECISÃO Nº 249/98 - Professora LAURA CAVALCANTE PADILHA, lotada no Departamento de Letras Clássicas e 
Vemaáculas, do Centro de Estudos Gerais, para que possa: a) participar, apresentando o trabalho intitulado “Alteridade e 
Significação” do Congresso Interncional “1948-1998: Rots, Routes, Reflections” da Associação de Hispanistas da Grã- 
Bretanga e Irlanda, a realizar-se em Braga, Portugal e b) cumprir programa de visitas de intercâmbio no Queen Mary and 

Westfield College da University of London, no Rochampton Institute e na University of Nottingham, Remo Unido, durante o 
periodo de 04 a 18 de setembro de 1998. (Processo nº 23069.041281/98-21); 

DECISÃO Nº250/98 - Professora MARLENE CARMELINDA GOMES MENDES, lotada no Departamento de Ciências da 
Linguagem, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Les archives de la 

création dans la correpondance Mario de Andrade”, do Hi Congresso Internacional de Critica Genética-Genêses, a realizar-se 

em Paris, França, durante o período de 07 a 16 de setembro de 1998. (Processo nº 23069.041262/98-86): 

DECISÃO Nº 251/98 - Professor DAVID SHEPHERD, lotado no Departamento de Letras Estrangeiras, do Centro 
Tecnológico, para que possa cumprir programa de visitas de intercâmbio científico, na área de Letras Estangeiras, a diversas 
Universidades do Canada, durante o período de 08 de setembro a 20 de outubro de 1998. (Processo nº 23069.041 198/98-89); e 

DECISÃO Nº 252/98 - PAULO ACIOLY MARQUES DOS SANTOS, lotado no Departamento de Física, do Centro de | 

Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando 3 (três) trabalhos, do “OPTIKA'98 5th Congress on Modem Optics”, 

a realizar-se em Budapeste, Hungria, durante o periodo de 13 a 18 de setembro de 1998. (Processo nº 23069.04] 152/98-88). 

Sala das Reuniões, em 22 de julho de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercício 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO ANVIH - Nº 19 06/08/98 SEÇÃO IV - PAG 027 

  

  

SEÇÃO IV 
HE E FA | CMAS oa 4 PES RO JE: E 2 Co “DLL MEM io. Mol 

ANE XOS 
  

RESOLUÇÃO Nº 116 /98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 83 /98, do Magnifico Reitor, e considerando 
o “uu mais consta do Processo 1º 23069.002539/08-28, 

RESOLVE: 

Art, dº - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, de 

Convênio, à ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Universidade Ferderal do Rio Grande do Sul-UFRGS, 

objetivando a concessão de estágio a estudantes de Cursos de Graduação da UFF. 

Art. 2º - À presente Resolução entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Reuniões, 22 de julho de 1998. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no excreicio da Reitoria 

RESOLUÇÃO Nº 117/98 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias € regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 85 (98 , do Mapnifico Reitor, e 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069.000699/98-23, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no ambito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, de 

Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Petróleo Brasileiro S/A - PETROBRÁS, objetivando a 

execução por parte do Instituto de Quinuca da UFF, em conjunto com o Setor de Geoquimica do CENPES-Centro de Pesquisa 

e Desenvolvimento Leopoldo À. Miguez de Meilo, de programa de pesquisa de métodos peoquimiços convencionais ou não, na 

duteeção de contaminantes provenientes de combestiveis em aguas subterrâneas. 

Amt. 2º - À presente Resolução entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario. 

Sala das Reuniões, 22 de julho de 1998. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-lteitor vo exercício da Reitoria 

    

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIIE- Nº 119 06/08/98 SEÇÃO IV - PÃG.028 

  

RESOLUÇÃO Nº 118/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que consta do Processo nº 23069.004705/97-95, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a rescisão do Convênio de Cooperação, 

celebrado em 13 de novembro de 1992, entre a Universidade Federal Fluminense e o Banco de Olhos de Niterói, aprovado 

através da Resolução CUV nº 130/92, de 29 de outubro de 1992, 

Ar. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Reuniões, 22 de julho de 1998, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em Exercicio 

De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

nina in & 

  

RESOLUÇÃO Nº 119/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 87/98 , do Magnífico Reitor, e considerando o 
que mais consta do Processo nº 23069.001076/98-96 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, do 
Protocolo de Intenções, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Santa Casa de Misericórida de Campos, 
objetivando o intercâmbio de recursos humanos e materiais em programas de atendimento, nas áreas do ensino, da pesquisa e 
da extensão. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Reuniões, 22 de julho de 1998. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XX VUE- Nº 19 06/08/98 SEÇÃO IV - PAG.029 

  

RESOLUÇÃO Nº 120/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no use de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 88 /98, do Mapnifico Reitor, e considerando 
O que mais consta do Processo nº 23069.002341/08-81, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, de 
Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a União de Bancos Brasileiros S/A - UNIBANCO, 
Olystivando a concessão de estágio a estudantes de Cursos de Graduação da UFF. 

Art. 2º - À presente Resolução eutrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Reuniões, 22 de julho de 1998. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

id 

RESOLUÇÃO Nº 121/98 

    

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribiições estatutárias € regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 90/98, do Magnifico Reitor, e considerando o 
que mais consta do Processo nº 23069.001953/08-00, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, do 
Protocolo de Intenções, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Universidade de Evora - Portugal, 
objetivando estabelecer cooperação e intercâmbio em todas as áreas de interesse mútuo, expandindo as bases de amizade, 
intercâmbio educacional e cooperativo entre o Brasil e Portugal. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
corário, 

Sala das Reuniões, 22 de julho de 1998. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 
De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

Dá 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVI - Nº 1H9 06/08/98 SEÇÃO IV - PAG.030 

  

RESOLUÇÃO Nº 122/08 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que consta do Processo nº 23069.003293/98-75, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o Artigo 70, em seu parágrafo 14, do Regulamento Geral dos Cursos de Graduação, aprovado 
pela Resolução nº 21 1/95, deste Conselho, que passa a ter a seguinte redação: 

ALI EE ELALI ER Lais ia rei e e ii im mm 

“Sera reprovado, sem direito a Verificação Suplementar, o aluno que não obtiver a frequência minima de 75% 
(setenta e cinco por cento) do total de horas/aula estabelecido para a disciplina, independente de alcançar Nota Final igual ou 
superior a 6,0 (seis), não sendo esta nota considerada para efeito do cálculo do Coeficiente de Rendimento, sendo entretanto 

contabilizado (s), para o mesmo fim, o (s) crédito (s) referente (s) à mscnção naguela disciplina”. N 

Art. 2º - Alterar, tambem, no Artigo 73, do mesmo Regulamento, com supressão do seu Parágrafo Unico c 

alteração de redação na letra c, a qual passa a ser a segumte: 

“c) o aluno for reprovado em uma mesma disciplina por 04 (quatro) vezes, consecutivamente ou não.” 

Art. 3º - À presente Resolução entrará em vigor a partir do 2º Semestre Letivo de 1998, revogadas as disposições 

em contrário. 

Sala das Reuniões, 22 de julho de 1998. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

INDICAÇÃO Nº 18/98 

      

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, considerando o que consta do Processo nº 23069.001476/98-74, 

INDICA ao Magnifico Reitor que solicite ao MARE esclarecimentos sobre a razão de não terem sido 
contempladas, com reajuste, as funções gratificadas FG7, FG8 e FG9. 

Sala das Sessões, 24 de junho de 1998 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitorta 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVIIL-Nº 119 06/08/98 SEÇÃO IV -PAG.031 

  

EDITAL, 

Abertura de mscrição à seleção para o Curso de Especialização em Psicanálise - Area t- A Psicanálise e à 
Clinica 

|) - INSCRIÇÕES 

A Umiversidade Federal Fluminense torna público, para o conhecimento dos interessados, que estarão abertas as 

inscrições com vista a seleção para o Curso de Especialização em “Psicanálise - Area | - À Psicanálise e a Clinica”, do 
Departamento de Psicologia no periodo de 24/08/1998 a 31/08/1998. 

  

1.1) Local : Campus do Gragoatá Bloco O Sala 216 - ICHF - Niterói - RJ 

Tel, 020,5194 Ramal 226 - 

1.2) Horário das inscrições :- Segunda à Sexta - Feira das 09:00 às 14:00 horas 

2) - REQUISITOS BÁSICOS 
  

Ser graduado em Psicologia(b'sicólogo) e/ou Medicina (Psiquiatras) 

3)- YAGAS 

15 (quinze) VAGAS. 

  

1) - DOCUMENTOS EXIGIDOS 
  

e licha de Inscrição 

e Diploma de Conclusão do Curso de Graduação 

e Curriculum Vitae - comprovado 

* Xerox - CIC 

s Xerox - Carteira de Identidade 

e Comprovande de Taxa de luscrição - valor R$ 40,00 (Quarenta reais) 

5) - PROCESSO SELETIVO 
  

À seleção sera constituida por duas ctapas, ambas eliminatórias : 

e Ir Etapa: 

Prova Escrita - Eliminatória — a prova escrita será eliminatória para a Segunda etapa, o(a) candidato(a) terá que obter nota 
mínima igual ou superior a 7,0 (sete vírgula zero) para passar para a 2 etapa. 

  

. 2. Etapa: 

Entrevista — Aliminatória — nota minina 7,0 (sete virgula zero), o(a) candidato(a) que não obtiver a nota minima na entrevista 
estará antomaticamente reprovado(a). 

A Classificação final será obtida pela média ponderada das duas fases, sendo que a prova escrita terá peso 3 (três) e a 
entrevista peso 2 (dois). 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIHI-Nº 119 06/08/98 SEÇÃO IV -PÃG.032 

  

6) - CALENDÁRIO 
  

Continuação... 

  

6.1 - INSCRIÇÃO 24/08/98 a 31/08/98 
  

  

  

  

  

  

6.2 - PROVA ESCRITA (1. Etapa) 02/09/98 
as 10h 

6.3 - RESULTADO DA PROVA ESCRITA 08/09/98 
(Relação dos aprovados para a 2. Etapa) 
6.4 — ENTREVISTA (2. Etapa) 09/09/98 

das 8:30 has 18 h 

6.5 - RESULTADO DA SELEÇÃO 14/09/98 
(Notas e Média Final) 

6.6 - MATRICULA 15 e 16/09/98 
6.7 - INÍCIO DAS AULAS 21/09/98 
    6.8 - DURAÇÃO DO CURSO   2 (dois semestres letivos)     

7) - BIBLIOGRAFIA   

FREUD,S - “Artigos sobre a Técnica” in Obras Completas de Freud v. XII, Ed. Imago, Rio de Janeiro. 

- “A repressão” in Obras Completas de Freud v. XIV, Ed. Imago, Rio de Janeiro. 

- “O Inconsciente” m Obras Completas de Freud v. XIV, Ed. Imago, Rio de Janeiro. 
  

  

8) - CUSTO 

8.1 — Inscrição para Seleção R$ 40,00 (quarenta reais) 

8.2 - Matricula R$ 40,00 (quarenta reais) 

  

8.3 - Mensalidade - 9 (nove ) mensalidades de R$ 70,00 (setenta reais) 

8.4 - Inscrição, Matricula e Mensalidade deverão ser pagas no UNIBANCO - Ag. 938 - POSTO UFF. 

VALMIR SBANO 
Coordenador do Curso de Especialização em Psicanalise 

LETÍCIA BALBI 
Co-Coordenadora do Curso de Especialização em Psicanálise 

EPT assis A) diana irei maias



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XAVIHI-Nº 119 06/08/98 SEÇÃO IV - PAG.033 

  

DECISÃO 02/97 

O Colegiado do Curso de Farmácia decide, reconhecer à equivalência das disciplinas optativas GFQ- 02008 - Radioquimica e GFQ-01009 - Radioquímica Experimental com a disciplina GFQ-04013 - Química Nuclear, oferecida pelo Departamento de Fisico-Quimica, uma vez que as duas primeiras serão desativadas, já que a carga horaria e o conteúdo programático das disciplinas em pauta são similares. 

Sala das Reuniões, 18 de dezembro de 1997. 

MARIA LEONOR FERNANDES 
Coordenadora do Curso de Farmácia 

O


